

امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی)

برخی مکرر می‌گویند بعضی اصول قانون اساسی معطل مانده، اما گویا آنها اصل هشتم قانون اساسی که مربوط به امر به معروف است جزء اصول قانون اساسی نمی‌دانند. حمایت از آمران به معروف و وظیفه قوه قضائیه است. (۹۶/۴/۱۲)

▼ حرف روز حرکت لاک‌پستی

در این روزها به دلیل تقارن صدور فرمان رهبر معظم انقلاب در تیر ماه سال ۱۳۸۱ برای تشکیل ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، یکی از موضوعات مهم رسانه‌ها به همین بحث اختصاص یافته است. از زمان تأسیس ستاد تاکنون ۱۵ سال می‌گذرد؛ اما عملکرد ستاد فرازونشیب‌های فراوانی داشته است. به نوعی می‌توان گفت، با برخوردهای سینوسی و دوره‌ای که در طول این سال‌ها صورت گرفته، ریشه قاچاق در کشور سوزانده نشده است. همگی اذعان دارند قاچاق از عواملی است که به تولید داخلی ضربه اساسی وارد می‌کند و در پی آن مسئله اشتغال در کشور آسیب جدی می‌بیند. متأسفانه، طی این سال‌ها ورود کالاهای قاچاق رو به تزاید است و کار به جایی رسیده که رهبر معظم انقلاب بر ضرورت مبارزه قاطع و جدی‌تر دستگاه‌های مسئول با قاچاق کالا تأکید کرده‌اند و از عملکرد مسئولان در این بخش گله‌مند هستند. ایشان در دیدار سال گذشته با مسئولان نظام در ۲۵ خرداد فرمودند: «مسئله قاچاق خیلی مسئله مهمی است و با شوخی شوخی و آهسته‌کاری و مانند اینها هم کاری پیش نمی‌رود؛ باید یک کار جهادی قاطع انقلابی کرد.» قرار بود طرح‌هایی، چون طرح رجیستری (کددار کردن گوشی‌های تلفن همراه)، رهگیری کالای وارداتی، جمع‌آوری کالای قاچاق از سطح بازار و آتش زدن محموله‌های قاچاق جلوی چشم مردم به طور جدی پیگیری شود؛ ولی همه این طرح‌ها نیمه‌کاره رها شده و بخشی از آنها تنها در یک بازه زمانی کوتاه اجرا شده‌اند. در کل، باید گفت عملکرد دستگاه‌ها در مبارزه با قاچاق کالا، راضی‌کننده نیست؛ زیرا بیشتر این طرح‌ها به دلایل و ملاحظات سیاسی، متوقف شده یا نیمه‌کاره رها شده‌اند. برای نمونه، طرح رجیستری به دلیل کم‌کاری وزارت ارتباطات و به قولی به بهانه نبود پیمانکار متوقف شد. طرح برخورد با کالاهای قاچاق از سطح بازار نیز به علت نامه‌نگاری اصناف به مسئولان ارشد دولت عقیم ماند و آتش زدن محموله‌های قاچاق هم به تدریج رنگ باخت. همچنین طرح‌های مؤثری چون کد رهگیری کالا، سامانه جامع انبارها و برخط شدن سیستم گمرکات و واردات کالا، به طور لاک‌پستی حرکت می‌کنند. در نهایت باید گفت، راه‌حل مبارزه با قاچاق را در خرده‌فروشی نمی‌توان یافت؛ بلکه دولت باید بدون ملاحظه کاری و با نگاه راهبردی بر ورود کالاها از گمرکات کشور که متولی آن است، به طور دقیق نظارت داشته باشد.

▼ گزارش روز

▼ فراتر از متن

روز گذشته پای شرکت فرانسوی توتال به ایران باز شد و سرانجام قراردادهای نفتی پرحاشیه (IPC) در روزهای آخر دولت یازدهم با طرف‌های خارجی به امضا رسید. از یک سو حامیان دولت امضای این قرارداد را ثمره برجام و جذب سرمایه و فناوری به کشور می‌دانند و از سوی دیگر منتقدان دولت معتقدند امضای این قرارداد یک بازگشت بزرگ به عقب است که استقلال کشور را به طور جدی خدشه‌دار کرده و منافع ملی ما در حوزه نفت را با چالش‌های اساسی روبه‌رو می‌کند؛ منتقدان همچنین بستن قرارداد با شرکت توتال را که سابقه خوبی در عمل به تعهدات خود در قبال کشورمان ندارد و در دوران تحریم به راحتی قراردادهای فی‌مابین را نقض کرده است، یک خطای راهبردی می‌دانند؛ برخی دیگر از منتقدان بر این باورند که حتی اگر تمام ادعاهای مطرح شده درباره این قرارداد صحت داشته باشد، گره زدن کشور با شرکت‌های خارجی و قفل کردن اقتصاد ایران به غرب می‌تواند سبب افزایش وابستگی و تقدیم اهرم‌های بیشتر به غرب برای فشار وارد کردن به کشورمان شود. البته با توجه به اطلاعات اندکی که درباره متن این قراردادها در اختیار افکار عمومی قرار گرفته است، نمی‌توان قضاوت دقیقی داشت؛ اما فراتر از متن این قراردادها اظهاراتی که طرف‌های خارجی در فرایند حضور مدیران شرکت توتال در ایران و امضای قرارداد مطرح کردند، می‌تواند نگرانی‌های جدی را به همراه داشته باشد. روز گذشته مدیر توتال در تهران که حتی توانست با حسن روحانی، بالاترین مقام اجرایی کشور هم دیدار کند! در پاسخ به این پرسش که اگر آمریکا از اجرای این قرارداد شما را منع کند چه واکنشی خواهید داشت، می‌گوید: «اگر آمریکا چنین نظری داشته باشد، ما نمی‌توانیم به تعهداتمان عمل کنیم!» و البته عجیب‌تر از آن، واکنش بیژن نامداریزنگنه به این سخنان است که به جای پاسخی قاطع و صریح، تنها می‌گوید: «از مدیران توتال به دلیل این گفته‌ها گله‌مند هستیم.»

▼ خبر ویژه

دستور کار دائمی فتنه‌گران

مقابله با قانون اساسی و تن ندادن به قوانین کشور دستور کار دائمی فتنه‌گران است که اربابان خارجی ابلاغ کرده و نیروهای خودفروش در داخل آن را پیگیری می‌کنند. در همین راستا، حمیدرضا سلیمانی از فتنه‌گران ۸۸ در تازه‌ترین مطلب خود با بهانه قرار دادن سخنان رئیس‌جمهور، با حمله به قانون اساسی کشور پیگیری خط دشمنان را در داخل کشور تدارک دیده است. وی طی مطلبی در صفحه اجتماعی‌اش تحت عنوان «پشت پرده سخنان اخیر دکتر روحانی؛ راهکار انتخاب رهبر آینده...» نوشته است: «اصلی‌ترین وظیفه مجلس خبرگان کشف مقبولیت مردمی فقیه است و بهترین راه کشف آن، به رأی گذاشتن منتخب خبرگان و دو مرحله‌ای شدن انتخاب رهبر هست.» این سخنان نابخردانه و هوس‌آلود در حالی بیان می‌شود که قانون اساسی کشور - که میثاق همه ملت ایران است - راه را در هر وضعیتی روشن کرده است، اما گویا فتنه‌گران عادت کرده‌اند به قانون تن ندهند و کشور را با چالش و درگیری مواجه کنند. اینکه آیا وی از نیت رئیس‌جمهور خبر دارد یا سخنان وهن‌آلودی را به مجری قانون اساسی نسبت داده است، به طور حتم باید از سوی رئیس‌جمهور مشخص شود؛ ولی اینکه سلیمانی در حال حاضر مجری دستور سرویس‌های خارجی برای مقابله با قانون اساسی کشور است، باید قوه قضائیه و نهادهای امنیتی به وظیفه خود عمل کنند تا طرح برپایی فتنه‌ای دیگر در همین ابتدا نقش بر آب شود.